2. Les jugements du Seigneur sont la règle de toute justice. Les pierres de la sacoche sont celles que portent avec eux les marchands orientaux, pour peser et estimer la marchandise.

II^e DIMANCHE D'AOUT

ŷ. Omnia enim corda scrutatur, et univērsas mēntium cogitationes intēlligit. Homo. Glória Patri. Homo.

cœur. ŷ. Car tous les cœurs, il les scrute, et toutes les pensées des esprits, il les comprend. L'homme. Gloire au Père. L'homme.

AUX VÊPRES

ŷ. Vespertina oratio ascēdat ad te, Dómine. R. Et descēdat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Ego in altíssimis * hábito : et thronus meus in colúmna nubis.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. R. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Moi, j'habite au plus haut des cieux, et mon trône est sur une colonne de nuées.

II^e DIMANCHE D'AOUT

SEMI-DOUBLE

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit liber
Ecclesiástes

Commencement du livre
de l'Ecclésiaste ¹

Chapitre I, 21-17

VERBA Ecclesiástæ, filii David, regis Jerúsalem. Vánitas vanitátum, dixit Ecclesiástes; vánitas vanitátum, et ómnia vánitas. Quid habet ámplius homo de univérso

PAROLLES de l'Ecclésiaste, fils de David, roi de Jérusalem. Vanité des vanités, dit l'Ecclésiaste; vanité des vanités, et tout est vanité. Que gagne l'homme à tout le travail auquel il

1. Nous ne signalons les variantes du texte original que dans les rares passages où celui de la Vulgate est trop obscur, ou difficilement conciliable avec le contexte.

labóre suo quo labórat sub sole? Generátio præterit, et generátio ádvenit; terra autem in ætérnum stat. Oritur sol et óccidit et ad locum suum revértitur; ibíque renás-cens gyrat per merídiem et fléctitur ad aquilónem. Lustrans univérſa in circúitu pergit spíritus et in círculos suos revértitur. Omnia flúmina intrant in mare, et mare non redúndat; ad locum unde éxeunt flúmina revertúntur, ut iterum fluant.

℞. In principio Deus ántequam terram fáceret, priúsqum abyssos constitúeret, priúsqum prodúceret fontes aquárum, * Antequam montes collocaréntur, ante omnes colles generávit me Dóminus. ŷ. Quando præparábat cælos, áderam, cum eo cuncta compónens. Antequam.

peine sous le soleil? Une génération passe et une génération vient; mais la terre subsiste éternellement. Le soleil se lève et se couche, et il revient à son point de départ; et là, renaissant, il tourne vers le midi et se dirige vers le nord. Parcourant toutes choses en tournant, le vent avance et revient sur ses circuits. Tous les fleuves entrent dans la mer et la mer ne déborde pas; les fleuves retournent au lieu d'où ils sortent, pour couler de nouveau.

℞. Au commencement, avant que Dieu fît la terre, avant qu'il constituât les abîmes, avant qu'il fît jaillir les sources d'eau, * Avant qu'il donnât leur place aux montagnes, avant toutes les collines, le Seigneur m'a engendrée. ŷ. Quand il préparait les cieux j'étais là, disposant toutes choses avec lui. Avant.

LEÇON II

CUNCTÆ res difficiles : non potest eas homo explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu implétur. Quid est quod fuit? Ip-

TOUTES choses sont en travail; l'homme ne peut les expliquer par la parole. L'œil ne se rassasie pas de ce qu'il a vu, et l'oreille n'est pas remplie

sum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est. Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est; jam enim præcessit in sæculis quæ fuérunt ante nos. Non est priórum memória; sed nec eórum quidem quæ póstea futúra sunt, erit recordátio apud eos qui futúri sunt in novíssimo.

R₇. Gyrum cæli circuívi sola, et in flúctibus maris ambulávi, in omni gente et in omni pópulo primátum ténui : * Superbórum et sublímiū colla própria virtúte calcávi. Ÿ. Ego in altíssimis hábito, et thronus meus in colúmna nubis. Superbórum.

de ce qu'elle a entendu ¹. Qu'est-ce qui a été? cela même qui sera plus tard. Qu'est-ce qui a été fait? ce qui doit être fait encore. Il n'y a rien de nouveau sous le soleil ², et nul ne peut dire : Voici une chose nouvelle; car elle a déjà existé dans les siècles qui étaient avant nous. On ne se souvient pas des choses anciennes; et ce qui arrivera dans la suite ne laissera pas non plus de souvenir chez ceux qui vivront aux derniers temps.

R₇. Du cercle du ciel, seule j'ai fait le tour, et sur les flots de la mer j'ai marché; sur toutes les races et tous les peuples j'ai tenu la primauté : * J'ai foulé aux pieds, par ma puissance, le cou des superbes et des grands. Ÿ. Moi, j'habite au plus haut des cieux, et mon trône est sur une colonne de nuée. J'ai.

LEÇON III

EGO Ecclesiástes fui rex Israël in Jerúsalem et propósui in ánimo meo

MOI, l'Ecclésiaste, j'ai été roi d'Israël à Jérusalem; et je résolu en

1. Il reste toujours du mystère dans ce que nous voyons ou ce qu'on nous explique.

2. Cela est vrai de l'humaine psychologie, et non pas du gouvernement de la matière par l'homme. A la gare, chaque jour, il y a quelque perfectionnement du matériel ou de son emploi; dans les conseils d'administration, ce sont toujours les mêmes histoires qui recommencent.

quærere et investigare sapienter de omnibus quæ fiunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea. Vidi cuncta quæ fiunt sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritus. Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus. Locutus sum in corde meo dicens : Ecce magnus effectus sum et præcèssi omnes sapientia qui fuerunt ante me in Jérusalem; et mens mea contemplata est multa sapienter, et didici dedique, cor meum ut scirem prudentiam atque doctrinam errorésque et stultitiam.

R⁷. Emitte, Dómine, sapientiam de sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit et mecum laboret : * Ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore. ŷ. Da mihi, Dómine, sédium tuarum assistricem sapientiam. Ut. Glória Patri. Ut.

moi-même de chercher et d'examiner avec sagesse tout ce qui se passe sous le soleil. Dieu a donné aux fils des hommes cet ingrat travail, comme occupation. J'ai vu tout ce qui se fait sous le soleil, et voici que tout est vanité et affliction d'esprit. Les pervers se corrigent difficilement; et le nombre des insensés est infini¹. J'ai dit dans mon cœur : Voici que je suis devenu grand, et j'ai surpassé en sagesse tous ceux qui ont été avant moi à Jérusalem; et mon esprit a contemplé beaucoup de choses avec sagesse, et je me suis instruit; et j'ai appliqué mon cœur pour connaître la prudence et la doctrine, les erreurs et la folie.

R⁸. Envoyez la sagesse, Seigneur, du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi : * Pour que je sache en tout temps ce qui vous agréé. ŷ. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements. Pour que. Gloire au Père. Pour que.

1. Le texte hébreu dit : *Ce qui est courbé ne peut devenir droit, et le manque ne peut être comblé.*

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Joannis
Chrysostomi

Sermon
de saint Jean
Chrysostome

Sermon contre les concubinaires, vers la fin, sect. 5

SALOMON cum sæculárium rerum concupiscéntia tenerétur, magnas eas et admirándas putábat, multúmque in eis labóris et sollicitúdinis insumébat magníficas ædificándo domos, copiósum coacervándo aurum, congregándo cantórum choros, vária génera ministrórum mensæ et popínæ, quæréndo ánimæ suæ voluptátem ab hortórum et córporum formosórum grátia, et omnem, ut ita dicam, oblectatiónis et refrigerií viam sectándo.

℞. Da mihi, Dómine, sédium tuárum assistricem sapiéntiam, et noli me reprobáre a púeris tuis : * Quóniam servus tuus sum ego, et filius ancíllæ tuæ. ʒ. Mitte illam de sede magnitúdinis tuæ, ut mecum sit et mecum labóret. Quóniam.

TANT que Salomon fut captivé par l'amour des choses du monde, il les regarda comme grandes et admirables ; il y consacrait beaucoup de peine et de soin, édifiant des palais magnifiques, amassant beaucoup d'or, réunissant des chœurs de chanteurs et des serviteurs de tout genre pour sa table et ses appartements, cherchant son plaisir dans la beauté des jardins et des corps, en poursuivant, dirais-je, tout ce qui peut donner plaisir et agrément.

℞. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements, et ne me rejetez pas d'entre vos familiers : * Car je suis votre serviteur et le fils de votre servante. ʒ. Envoyez-la du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi. Car.

LEÇON V

AT ubi inde ad se revérsus, et quasi ex umbrósa quadam abysson ad lumen veræ sapiéntiæ respícere váluit, tunc sublímem illam et cælis dignam emísit vocem : Vánitas vanitátum, dicens, et ómnia vánitas. Hanc et vos, et hac sublimiórem, si volúeritis, efferétis senténtiam de intempestíva hac voluptáte, si aliquántisper a mala consuetúdine vos sequestravéritis.

R̄. Inítium sapiéntiæ timor Dómini : * Intellectus bonus ómnibus faciéntibus eum : laudátio ejus manet in sæculum sæculi. †. Diléctio illius custódia legum est : quia omnis sapiéntia timor Dómini. Intellectus.

MAIS dès que, rentré en lui-même, il put, comme d'un abîme ténébreux, regarder vers la lumière de la vraie sagesse, alors il poussa cette exclamation sublime et digne du ciel : *Vanité des vanités, et tout est vanité.* Ce jugement et même un jugement plus sublime, vous aussi, le porterez sur cette volupté désordonnée, si vous rompez un instant avec votre mauvaise habitude.

R̄. Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur : * Bien avisés sont tous ceux qui la pratiquent ; sa gloire subsiste à jamais. †. L'amour de cette sagesse est la gardienne des lois : car toute sagesse a la crainte du Seigneur. Bien Avisés.

LEÇON VI

QUAMVIS autem a Salomóne sæculis superióribus non tam multa sapiéntiæ exigebátur diligéntia; neque enim delicias lex vetus prohibébat, neque áliis frui supervácuus dicébat vanum :

CERTES, un si grand amour de la sagesse n'était pas exigé de Salomon aux siècles passés ; car la loi ancienne ne défendait pas les plaisirs, et elle ne traitait pas de vanité la jouissance des biens superflus ; cependant, malgré

átamen et sic se habén-
tibus rebus, in ipsis con-
tuéri licébit, quam viles
et vanitáti obnoxíæ res
sint. Nos vero ad majó-
rem vocáti vitam, et ad
excelténius fastígium
ascéndimus, et in ma-
jóribus exercémur pa-
læstris : et quid áliud,
quam quod, sicut su-
pérnæ virtútes intellec-
tuáles et incorpóreæ illæ,
vitam institúere jubémur ?

R̄. Verbum iníquum
et dolósum longe fac a
me, Dómine : * Divítias
et paupertátem ne déde-
ris mihi, sed tantum
victui meo tríbue neces-
sária. ŷ. Duo rogávi te,
ne déneges mihi ánte-
quam móriar. Divítias.
Glória Patri. Divítias.

cet état de choses, il a pu voir
combien de tels biens sont
vils et vains. Mais nous, nous
sommes appelés à une vie
plus haute, nous montons
vers un sommet plus excel-
lent et nous avons à livrer
de plus nobles combats. Que
dis-je ? Il nous est ordonné
de vivre comme les Vertus
célestes ¹, elles qui sont des
intelligences et de purs
esprits.

R̄. La parole d'iniquité et
de ruse, éloignez-la de moi,
Seigneur : * Ne me donnez
ni richesses ni pauvreté,
mais seulement ce qui est
nécessaire à ma vie. ŷ. Je
vous ai demandé deux
choses : ne me les refusez
pas avant que je meure. Ne
me. Gloire au Père. Ne me.

LUNDI

LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Ecclésiaste

Chapitre 2, 1-4

DIXI ego in corde meo : **J**'AI dit dans mon cœur :
Vadam et áffluam J'irai, je me gorgerai de

1. Les Anges. (Cette leçon a été traduite directement sur le texte grec).

deliciis et fruar bonis; et vidi quod hoc quoque esset vānitas. Risum reputāvi errōrem et gāudio dixi : Quid frustra deciperis? Cogitāvi in corde meo abstrāhere a vino carnem meam, ut ānimum meum transfērem ad sapiēntiam, devitarēque stultitiam, donec vidērem quid esset ūtile filiis hōminum, quo facto opus est sub sole nūmero diērum vitæ suæ. Magnificāvi ōpera mea, ædificāvi mihi domos et plantāvi vīneas.

R. Ne derelinquas me, Dōmine, pater et dominātor vitæ meæ, ut non cōrruam in conspēctu adversariōrum meōrum : * Ne gāudeat de me inimicus meus. Ÿ. Apprehēde arma et scutum et exsūrge in adiutōrium mihi. Ne gāudeat.

délices et je jouirai des biens ; et j'ai vu que cela aussi était vanité. J'ai regardé le rire comme une erreur, et j'ai dit à la joie : Pourquoi te trompes-tu en vain ? Je résolus dans mon cœur de retirer ma chair du vin, pour porter mon esprit à la sagesse, et pour éviter la folie, jusqu'à ce que je visse ce qui est utile aux enfants des hommes, et ce qu'ils doivent faire sous le soleil pendant les jours de leur vie. J'ai fait des œuvres magnifiques, je me suis bâti des maisons et j'ai planté des vignes.

R. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, père et maître de ma vie, pour que je ne tombe pas en présence de mes adversaires : * De peur que mon ennemi ne se réjouisse à mon sujet. Ÿ. Saisissez les armes et le bouclier, et levez-vous à mon aide. De peur.

LEÇON II

Ibid., 7-II

POSSEDI servos et ancillas multāmque familiam hābui, armēnta quoque et magnos ōvium greges, ultra omnes qui fuērunt ante me in Jerú-

J'AI possédé des serviteurs et des servantes ; j'ai eu une nombreuse domesticité, des troupeaux de bœufs et des grands troupeaux de brebis, plus que tous ceux

salem; coacervávi mihi argéntum et aurum et substántias regum ac provinciárum; feci mihi cantóres et cantatrices et delicias filiórum hóminum, scyphos et úrceos in ministério ad vina fundénda, et supergréssus sum ópibus omnes qui ante me fuérunt in Jérusalem : sapiéntia quoque perseverávit mecum.

℞. Magna enim sunt júdicia tua, Dómine, et inenarrabilia verba tua : * Magnificásti pópulum tuum et honorásti. ŷ. Transtulísti illos per Mare Rubrum et transvexísti eos per aquam nímiám. Magnificásti.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Magnificásti.

LEÇON III

ET ómnia, quæ desideravérunt óculi mei, non negávi eis, nec prohibuí cor meum, quin omni voluptáte fruerétur et oblectáret se in his quæ præparáveram; et hanc ratus sum partem meam si úterer labóre meo. Cumque me convertíssem ad univérsa

qui ont été avant moi dans Jérusalem ; j'ai amassé pour moi de l'argent et de l'or, les richesses des rois et des provinces ; je me suis procuré des chanteurs et des chanteuses, et les délices des enfants des hommes, des coupes et des vases pour servir à verser le vin ; et j'ai surpassé en richesse tous ceux qui ont été avant moi dans Jérusalem ; la sagesse aussi est demeurée avec moi.

℞. Grands en effet sont vos jugements, Seigneur, et ineffables, vos décrets : * Vous avez magnifié et honoré votre peuple. ŷ. Vous leur avez fait traverser la Mer Rouge, et les avez portés à travers une masse d'eau. Vous avez magnifié.

ET tout ce qu'ont désiré mes yeux, je ne le leur ai pas refusé, je n'ai pas empêché mon cœur de jouir de toute volupté, et de se délecter dans tout ce que j'avais préparé ; et j'ai cru que mon partage était de jouir de mes travaux. Et quand j'ai réfléchi à tous les ouvrages que mes mains avaient

ópera, quæ fécerant manus meæ, et ad labóres in quibus frustra sudáveram, vidi in ómnibus vanitátem et afflictiónem ánimi et nihil permanére sub sole.

R. Quæ sunt in corde hóminum, óculi tui vident, Dómine, et in libro tuo ómnia scribéntur : * Homo videt in fácie, Deus autem in corde. ŷ. Omnia enim corda scrutátur, et univérsas méntium cogitatiónes intélligit. Homo. Glória Patri. Homo.

faits, et à tous les travaux dans lesquels j'avais peiné en vain, j'ai vu que tout est vanité et affliction d'esprit et que rien n'est stable sous le soleil ¹.

R. Ce qu'il y a dans le cœur des hommes, vos yeux le voient, Seigneur, et dans votre livre tout sera écrit : * L'homme voit sur le visage, mais Dieu voit dans le cœur. ŷ. Car tous les cœurs, il les scrute, et toutes les pensées des esprits, il les comprend. L'homme. Gloire au Père. L'homme.

MARDI

LEÇON I

De libro
Ecclesiástæ

Du livre
de l'Ecclésiaste

Chapitre 3, 1-17

OMNIA tempus habent, et suis spátiis tráns-eunt univérsa sub cælo. Tempus nascéndi et tempus moriéndi, tempus plantándi et tempus evel-léndi quod plantátum est, tempus occidéndi et tem-

TOUTES choses ont leur temps, et tout passe en son temps sous le ciel. Il y a un temps pour naître, et un temps pour mourir ; un temps pour planter, et un temps pour arracher ce qui a été planté ; un temps pour tuer, et un temps pour

1. De tout ce qui est instable, rien ne reste, et rien ne peut donner satisfaction à un esprit et à un cœur qui ont soif d'éternité.

pus sanándi, tempus destruéndi et tempus ædificándi, tempus flendi et tempus ridéndi, tempus plangéndi et tempus saltándi, tempus spargéndi lápides et tempus colligéndi, tempus amplexándi et tempus longe fieri ab ampléxibus, tempus adquiréndi et tempus perdéndi, tempus custodiéndi et tempus abjiciéndi, tempus scindéndi et tempus consuéndi, tempus tacéndi et tempus loquéndi, tempus dilectiónis et tempus ódii, tempus belli et tempus pacis.

RV. Præbe, fili, cor mihi, et óculi tui vias meas custódiant : * Ut addátur grátia cápiti tuo. Ÿ. Atténde, fili mi, sapiéntiam meam et ad elóquium meum inclína aurem tuam. Ut.

guérir ; un temps pour abattre, et un temps pour bâtir ; un temps pour pleurer, et un temps pour rire ; un temps pour s'affliger, et un temps pour danser ; un temps pour jeter des pierres, et un temps pour les ramasser ; un temps pour embrasser, et un temps pour s'éloigner des embrassements ; un temps pour acquérir, et un temps pour perdre ; un temps pour conserver, et un temps pour rejeter ; un temps pour couper, et un temps pour coudre ; un temps pour se taire, et un temps pour parler ; un temps pour l'amour et un temps pour la haine ; un temps pour la guerre, et un temps pour la paix.

R. Donne-moi ton cœur, ô mon fils, et que tes yeux observent mes voies : * Pour que la grâce s'accumule sur ta tête. Ÿ. Sois attentif, mon fils, à ma sagesse, et tends l'oreille à ma parole. Pour que.

LEÇON II

QUID habet ámplius homo de labóre suo? Vidi afflictiónem, quam dedit Deus fíliis hómi-

QUEL profit reste-t-il à l'homme de tout son travail? J'ai vu l'affliction que Dieu a donnée aux fils

num, ut distendántur in ea. Cuncta fecit bona in t mpore suo et mundum tr didit disputati ni e rum, ut non inv niat homo opus, quod oper tus est Deus ab infitio usque ad finem. Et cognovi quod non esset m lius nisi l tari et f cere bene in vita sua; omnis enim homo qui c medit et bibit et videt bonum de lab re suo, hoc donum Dei est.

Ry. Initium sapi nti  timor D mini : * Intellectus bonus  mnibus facientibus eum : laudatio ejus manet in s culum s culi. y. Dil ctio illius custodia legum est : quia omnis sapi ntia timor D mini. Intellectus.